

ALADI/SEC/di 1926.2
8 de agosto de 2005

BRASIL

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer semestre de 2005 el comercio exterior de Brasil se caracterizó por un importante crecimiento de sus exportaciones (23,9%) y de sus importaciones (20,2%). Dado lo anterior, el superávit comercial volvió a aumentar, en esta oportunidad de 15.003 a 19.667 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de la economía mundial, aunque a un ritmo menor que en 2004, favoreció el aumento de las exportaciones de los principales productos y hacia los principales destinos, con excepción de China (-6,6%). En este caso, su estancamiento se explicó principalmente por el comportamiento que experimentaron en dicho mercado las colocaciones soya (-31,6%). Asimismo cabe señalar que el incremento de las exportaciones obedeció tanto a un aumento de precios (10,3%) como de volúmenes (12,3%).¹

La expansión de las importaciones se vincula con el crecimiento de la actividad económica, aunque el significativo aumento del año anterior (4,9%) parece mostrar cierto enlentecimiento en lo que va del corriente (el PIB creció 2,9% en el primer trimestre). El aumento de las compras se extendió a todas las categorías de productos: combustibles y lubricantes (16,8%), bienes de capital (27,1%), bienes de consumo (20,5%) y materias primas y productos intermedios (18,6%).¹

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil se incrementó, de manera significativa en sus exportaciones (35,7%) y algo más moderadamente en sus importaciones (19,0%). Como resultado de ello, el superávit comercial con la región aumentó, pasando de 4.028 a 6.226 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países, con excepción de Paraguay (-0,3%), con tasas significativas que se ubicaron entre el 11,4% (Bolivia) y el 79,2% (Cuba). Por su incidencia en el total se destacan los aumentos de las exportaciones a Argentina (38,6%) y, en menor medida, Venezuela (73,0%), Chile (32,7%) y México (17,3%) (Cuadro 2).

¹ Balança Comercial Mensal, Junho 2005 (Secretaria de Comércio Exterior).

Por su parte, las importaciones intrarregionales crecieron en forma importante desde la mayoría de los países de origen, con las excepciones de Cuba (-3,6%) y Uruguay (0,8%). En este caso, por su incidencia en el total se destacaron el aumento de las compras realizadas en Argentina (16,9%), y en menor medida, en Chile (20,3%) y Bolivia (33,2%) (Cuadro 2).

Finalmente, cabe mencionar que el superávit regional se extiende a la casi totalidad de las relaciones bilaterales con la región, siendo la única excepción el saldo negativo del intercambio con Bolivia (Cuadro 1).

Con el Resto del Mundo, el intercambio de Brasil experimentó una expansión significativa, tanto en sus exportaciones (21%) como en sus importaciones (20,4%). De este modo, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 10.975 a 13.441 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dichas ventas por principales áreas geoeconómicas, se observa un crecimiento muy significativo de las exportaciones a todas ellas, con la excepción ya indicada de China (-6,6%), destacándose por su contribución las exportaciones a los Estados Unidos (23,4%) y a la Unión Europea (13,4%) (Cuadros 3 y 4). Entre los destinos incluidos en "Otras áreas" (35,3%), que acumulan una incidencia significativa en el total, es notorio el aumento de las exportaciones a África (43,7%), Europa Oriental (69,2%, principalmente Rusia) e India (223,2%)

Analizando las importaciones extrarregionales según su origen, se verifica una fuerte expansión de las procedentes de China (52,3%), de las Economías de Reciente Industrialización (33,3%), del Japón (26,9%), y en menor medida, de las originarias en la Unión Europea (21,3%) y en los Estados Unidos (11,7%) (Cuadros 3 y 4). Entre los orígenes agregados en "Otras áreas" (12,5%) se destacan las adquisiciones provenientes de África (13%).

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
Argentina	4.548.880	39,0	2.983.709	54,9	1.565.171
Bolivia	270.427	2,3	401.712	7,4	-131.285
Chile	1.485.864	12,7	759.396	14,0	726.468
Colombia	672.590	5,8	71.633	1,3	600.957
Cuba	108.685	0,9	23.108	0,4	85.577
Ecuador	340.427	2,9	41.630	0,8	298.797
México	1.955.461	16,8	396.584	7,3	1.558.877
Paraguay	394.712	3,4	173.153	3,2	221.559
Perú	449.560	3,9	231.278	4,3	218.282
Uruguay	415.340	3,6	240.915	4,4	174.425
Venezuela	1.016.846	8,7	110.042	2,0	906.804
TOTAL ALADI	11.658.793	100,0	5.433.160	100,0	6.225.633
RESTO DEL MUNDO	42.018.373		28.577.160		13.441.214
TOTAL GLOBAL	53.677.167		34.010.320		19.666.847
Enero-junio 2004					
Argentina	3.280.872	38,2	2.551.708	55,9	729.164
Bolivia	242.758	2,8	301.600	6,6	-58.842
Chile	1.119.756	13,0	631.219	13,8	488.537
Colombia	465.975	5,4	55.757	1,2	410.218
Cuba	60.664	0,7	23.982	0,5	36.682
Ecuador	202.072	2,4	37.849	0,8	164.223
México	1.666.565	19,4	330.220	7,2	1.336.344
Paraguay	395.712	4,6	158.617	3,5	237.095
Perú	265.471	3,1	162.017	3,5	103.454
Uruguay	304.630	3,5	238.972	5,2	65.658
Venezuela	587.685	6,8	72.229	1,6	515.456
TOTAL ALADI	8.592.161	100,0	4.564.170	100,0	4.027.991
RESTO DEL MUNDO	34.714.307		23.739.535		10.974.771
TOTAL GLOBAL	43.306.468		28.303.706		15.002.762

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	1 268 008	38,6	2,9
Bolivia	27 669	11,4	0,1
Chile	366 108	32,7	0,8
Colombia	206 614	44,3	0,5
Cuba	48 021	79,2	0,1
Ecuador	138 355	68,5	0,3
México	288 897	17,3	0,7
Paraguay	- 1 000	-0,3	0,0
Perú	184 089	69,3	0,4
Uruguay	110 710	36,3	0,3
Venezuela	429 161	73,0	1,0
TOTAL ALADI	3 066 632	35,7	7,1
RESTO DEL MUNDO	7 304 067	21,0	16,9
TOTAL GLOBAL	10 370 699	23,9	23,9
Importación			
Argentina	432 001	16,9	1,5
Bolivia	100 112	33,2	0,4
Chile	128 177	20,3	0,5
Colombia	15 876	28,5	0,1
Cuba	- 874	-3,6	0,0
Ecuador	3 781	10,0	0,0
México	66 363	20,1	0,2
Paraguay	14 536	9,2	0,1
Perú	69 261	42,7	0,2
Uruguay	1 943	0,8	0,0
Venezuela	37 813	52,4	0,1
TOTAL ALADI	868 990	19,0	3,1
RESTO DEL MUNDO	4 837 624	20,4	17,1
TOTAL GLOBAL	5 706 614	20,2	20,2

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-junio 2004-2005
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
ALADI	11 658 793	21,7	5 433 160	16,0	6 225 633
Comunidad Andina	2 749 850	5,1	856 295	2,5	1 893 555
Grupo de los Tres	3 644 897	6,8	578 258	1,7	3 066 638
MERCOSUR	5 358 933	10,0	3 397 778	10,0	1 961 155
Estados Unidos (1)	10 871 133	20,3	6 112 547	18,0	4 758 586
Unión Europea - 15	12 239 278	22,8	8 590 867	25,3	3 648 411
Unión Europea - 10 (2)	520 298	1,0	274 435	0,8	245 863
Japón	1 633 478	3,0	1 629 011	4,8	4 468
China	2 708 626	5,0	2 272 572	6,7	436 054
E.R.I. (3)	2 812 206	5,2	2 952 040	8,7	- 139 834
OTRAS ÁREAS	11 233 354	20,9	6 745 688	19,8	4 487 667
TOTAL GLOBAL	53 677 167	100,0	34 010 320	100,0	19 666 847
Enero-junio 2004					
ALADI	8 592 161	19,8	4 564 170	16,1	4 027 991
Comunidad Andina	1 763 961	4,1	629 452	2,2	1 134 510
Grupo de los Tres	2 720 225	6,3	458 206	1,6	2 262 019
MERCOSUR	3 981 215	9,2	2 949 297	10,4	1 031 918
Estados Unidos (1)	8 811 574	20,3	5 470 857	19,3	3 340 717
Unión Europea - 15	10 791 676	24,9	7 079 789	25,0	3 711 888
Unión Europea - 10 (2)	407 134	0,9	201 285	0,7	205 849
Japón	1 220 005	2,8	1 283 958	4,5	- 63 952
China	2 900 883	6,7	1 491 866	5,3	1 409 017
E.R.I. (3)	2 278 880	5,3	2 215 041	7,8	63 839
OTRAS ÁREAS	8 304 155	19,2	5 996 741	21,2	2 307 414
TOTAL GLOBAL	43 306 468	100,0	28 303 706	100,0	15 002 762

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	3 066 632	35,7	7,1
Comunidad Andina	985 888	55,9	2,3
Grupo de los Tres	924 672	34,0	2,1
MERCOSUR	1 377 718	34,6	3,2
Estados Unidos (2)	2 059 559	23,4	4,8
Unión Europea - 15	1 447 602	13,4	3,3
Unión Europea - 10 (3)	113 164	27,8	0,3
Japón	413 473	33,9	1,0
China	- 192 257	-6,6	-0,4
E.R.I. (4)	533 326	23,4	1,2
OTRAS ÁREAS	2 929 199	35,3	6,8
TOTAL GLOBAL	10 370 699	23,9	23,9
Importación			
ALADI	868 990	19,0	3,1
Comunidad Andina	226 843	36,0	0,8
Grupo de los Tres	120 052	26,2	0,4
MERCOSUR	448 481	15,2	1,6
Estados Unidos (2)	641 690	11,7	2,3
Unión Europea - 15	1 511 078	21,3	5,3
Unión Europea - 10 (3)	73 150	36,3	0,3
Japón	345 053	26,9	1,2
China	780 706	52,3	2,8
E.R.I. (4)	736 999	33,3	2,6
OTRAS ÁREAS	748 947	12,5	2,6
TOTAL GLOBAL	5 706 614	20,2	20,2

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán